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ADMINISTRAŢIE

Tişe vs. Bolojan: „duelul” 
pentru spitalele Clujului
Alin Tişe insistă că judeţul are nevoie rapi-
dă de fi nanţare pentru Spitalul de Copii Mo-
nobloc şi Institutul de Transplant.  Pagina 4

ACTUALITATE

Cum pot participa 
tinerii la viaţa Clujului?
Clujul coordonează un nou proiect european: 
Com’ON CITY – o iniţiativă dedicată partici-
pării tinerilor la viaţa oraşului!  Pagina 5

POLITICĂ

Lobby la nivel înalt 
pentru metroul Cluj
Primarul Emil Boc şi prim-ministrul Ilie 
Bolojan au discutat despre metrou, centu-
ra metropolitană, spitalul regional şi alte 
proiecte mari din judeţ.  Pagina 4

ACTUALITATE

Cum avansează lucrările 
de la Nădăşelu?
Termenul-limită pentru cei 42 km dintre Nă-
dăşelu-Zimbor şi Poarta Sălajului este august 
2026, conform jaloanelor din PNRR.  Pagina 2

POLITICĂ

Kelemen Hunor îl susţine 
pe Bolojan: „Să faci 
reforma până la capăt”.
La congresul UDMR, Kelemen Hunor a 
transmis un mesaj de susţinere pentru Ilie 
Bolojan şi pentru reforma statului.  Pagina 6
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Mii de militari NATO ajung în România la cel mai mare exercițiu
România devine, în această toamnă, una 

dintre principalele zone de antrenament ale 
NATO în Europa de Est. Cel mai mare 
exercițiu al anului, DACIAN FALL 2025, es-
te coordonat de armata franceză, care a tri-
mis un număr record de 2.400 de militari 
și zeci de vehicule blindate. Pregătirile se 
desfășoară la Cincu, în județul Brașov, dar 
și în alte locații, potrivit digi24.ro.

Militarii au ajuns în România pe cale 
maritimă, feroviară și rutieră, în cadrul 
unei operațiuni logistice de mare amploa-
re: „Venim din Franța pe mare, pe calea 
ferată și pe șosea. Toți acești oameni so-
sesc aici, la Cincu, dar și în alte două 
locații, Făgăraș și Cârțișoara. Din aceste 
trei puncte primim peste 1000 de persoa-
ne ca parte a exercițiului. Toate trenuri-

le din Franța ajung aici în patru zile, iar 
noi le descărcăm în doar o zi. Am primit 
oameni din Grecia și peste 150 de vehi-
cule au traversat Bulgaria, Grecia și Ro-
mânia în mai puțin de trei zile pentru a 
ajunge în Cârțișoara și Cincu”, a decla-
rat Yann Schmidt, comandantul Elemen-
tului național de sprijin al Franței.

În următoarele zile, românii vor vedea 
pe șosele și pe căile ferate transporturi mi-
litare masive: tancuri, vehicule de trans-
port și obuziere vor fi  duse către poligoa-
nele din centrul, estul și sudul țării. Zone-
le respective sunt considerate strategice, 
pentru că reprezintă linia de apărare în ca-
zul unui potențial atac venit din est.

Pentru a susține exercițiile militare, 
francezii au ridicat un hub logistic com-

plet nou în județul Sibiu. Acolo sunt re-
parate vehiculele, păstrate rațiile de hra-
nă și tratate eventualele răni ale militari-
lor. Această infrastructură va rămâne în 
funcțiune pe termen lung, consolidând 
prezența NATO în regiune. Grupul de lup-
tă NATO de la Cincu va fi  ridicat la nivel 
de brigadă, după acest exercițiu, ceea ce 
înseamnă că baza va putea găzdui până 
la 5.000 de militari în caz de necesitate. 
Următorul obiectiv al Alianței este trans-
formarea acestei structuri într-o divizie 
complet operațională. Aceasta ar permi-
te României să primească la Cincu între 
15.000 și 20.000 de soldați până în anul 
2027–2028, întărind astfel fl ancul estic al 
NATO și capacitatea de reacție în fața o-
ricărei amenințări venite dinspre Rusia.

1  = 4.3982  LEI

1  = 5.0927 LEI

55% dintre români nu ar ajuta militar Rep. Moldova dacă ar fi atacată de Rusia
Efectul a trei decenii în care discursul patriotic a fost confiscat de PUNR – Gheorghe Funar, PRM – Corneliu Vadim Tudor, AUR – 
George Simion, SOS – Diana Ivanovici-Şoşoacă sau Călin Georgescu – patrioţi de carton, care ar da ţara pe gratis să le fie lor bine!  Pagina 5

Trecutul industrial al Clujului privit prin ochi „capitaliști”

Adio, industrie! 
Bun venit,, malluri!alluri!

Fosta platformă industrială Carbochim a fost demolată, 
iar zona se va transforma radical în următorii ani 
printr-un amplu proiect de regenerare urbană, 
în valoare de peste jumătate de miliard de euro.

Fostul Combinat de Utilaj Greu (CUG), una dintre cele 
mai mari platforme industriale din România în anii ‘80, 
pe 32 ha, a fost vândut. Investitorii au în plan un proiect 
modern de regenerare urbană, similar celui dezvoltat 
pe fosta platformă Tehnofrig.  Pagina 3
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Preşedintele Senatului, 
Mircea Abrudean, s-a întâl-
nit, vineri, cu Cardinalul 
Pietro Parolin, secretar 
de stat al Sfântului Scaun, 
a doua funcţie ca importan-
ţă în ierarhia Vaticanului, 
întrevederea a prilejuit con-
solidarea relaţiilor bilatera-
le privilegiate şi o discuţie 
legată de principalele teme 
de interes comun afl ate pe 
agenda de politică externă.

Potrivit unui comunicat al 
Senatului, Abrudean a mul-
ţumit pentru sprijinul pe ca-
re Biserica Catolică îl acordă 
comunităţii româneşti şi pa-
rohiilor din diaspora, apreci-
ind şi activităţile semnifi cati-
ve, fi lantropice şi sociale, des-
făşurate de ordinele religioa-
se catolice din România.

Interlocutorii au discutat 
şi teme de interes comun cu 
privire la:
• promovarea păcii
• soluţionarea paşnică a con-
fl ictelor

• apărarea drepturilor omului 
şi a libertăţii religioase
• asigurarea sprijinului uma-
nitar în situaţii de criză

Au fost abordate şi proble-
ma situaţiei din Ucraina, dar 
şi evoluţiile recente din Orien-
tul Mijlociu referitoare la con-
fl ictul dintre Israel şi Hamas, 
cu un accent particular asupra 
aspectelor umanitare şi a de-
mersurilor pe care ambele părţi 
le întreprind în benefi ciul per-
soanelor afectate.

Cu prilejul întâlnirii de la 
Vatican, preşedintele Senatu-
lui a reiterat „importanţa di-
alogului pentru identifi carea 
soluţiilor la problemele cu ca-
re se confruntă omenirea, dar 
şi multilateralismul”.

La întrevedere a partici-
pat şi ambasadorul Români-
ei pe lângă Sfântul Scaun, 
George Bologan.

Mircea Abrudean, 
întâlnire cu studenţii 
români la Vatican

În marja vizitei la Sfântul 
Scaun, preşedintelui Senatu-
lui, Mircea Abrudean, a avut 

o întâlnire cu studenţii români 
ai Colegiului Pontifi cal Pio Ro-
meno, singura structură româ-
nească afl ată pe teritoriul Va-
ticanului, cu preotul Isidor Ia-
covici, coordonator naţional 
pentru pastoraţia românilor ca-
tolici de rit latin în Italia, şi 
preotul Gheorghe Militaru, vi-

car administrativ al Episcopi-
ei Ortodoxe Române a Italiei.

Preşedintele Senatului a 
fost, joi seara, oaspete de onoa-
re la recepţia organizată de 
Ambasada României pe lângă 
Sfântul Scaun şi OSM cu pri-
lejul Zilei naţionale a gastro-
nomiei şi a vinului românesc.

Mircea Abrudean, întâlnire cu al doilea om în stat 
la Vatican. Pacea, subiectul principal al discuţiei.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Noi imagini cu lucrările la 
cel de-al doilea viaduct con-
struit de turcii de la Ozaltin 
pe Lotul Nădăşelu – Zimbor 
al Autostrăzii Transilvania 
au fost publicate pe contu-
rile de YouTube ale pasio-
naţilor de infrastructură. 
Pe contul Sergiu Pnt sunt 
imagini fi lmate săptămâna 
trecută, pe 11 octombrie, 
în zona Nădăşelu, pe trase-
ul viitoarei Autostrăzii 
Transilvania (A3).

„Filmare cu drona realizată 
în octombrie pe şantierul devi-
erii de traseu a Autostrăzii A3, 
în zona Nădăşelu. Devierea in-
clude construirea a două via-
ducte majore, de 1,2 km şi 2 
km lungime, pentru a ocoli zo-
na cu alunecări de teren. Lu-
crările fac parte din tronsonul 
A3 Nădăşelu–Zimbor, o porţi-
une esenţială din Autostrada 
Transilvania.Traseul Autostră-
zii A3 de la Nădăşelu a fost de-
viat complet din cauza alune-
cărilor de teren”, precizează 
autorul fi lmării, care a publi-
cat recent imagini şi cu şanti-
erul viaductului de la Topa Mi-
că. El mai spune că lucrările 
au ajuns la un stadiu de circa 
28%, iar în teren, pentru am-
bele viaducte de pe traseu, sunt 

mobilizaţi peste 300 de mun-
citori alături de 85 de utilaje.

154 de exproprieri, 
de 1,3 mil. lei

În martie, ministerul Trans-
porturilor a început demersu-
rile pentru exproprieri nece-
sare lucrărilor la viaductele 
de la Nădăşelu (1,2km) şi To-
pa Mică (2 km). Pentru cele 
două viaducte din judeţul Cluj 
pe care urmează să le con-
struiescă Ozaltin, Guvernul, 
prin Ministerul Transporturi-
lor trebuie să exproprieze 154 
de imobile (terenuri) propri-
etate privată cu o suprafaţă 

totală de 236.514 mp, iar va-
loarea estimată a despăgubi-
rilor este de 1,3 milioane lei.

Contractul pentru devierea 
traseului a fost atribuit Aso-
cierii OZALTIN INSAAT TICA-
RET VE SANAYI A.S. – ILGAZ 
INSAAT TICARET A.S. – VI-
SIO CONSTRUCTION WORKS 
S.R.L. Cu o valoare de 994, 7 
milioane de lei (fără TVA), 
contractul fi nanţat prin PNRR 
are o durată de 27 de luni (din 
care 9 luni perioada de pro-
iectare şi 18 luni execuţia lu-
crărilor). Antreprenorul va 
proiecta şi va executa lucrări 
de deviere a traseului în zo-

nele cu alunecări de teren de 
pe secţiunea de autostradă 
Nădăşelu – Mihăieşti care con-
stau în:– construirea unui vi-
aduct cu lungimea de 1,2 km 
fundat pe piloţi foraţi de dia-
metru mare, – un viaduct cu 
lungimea de aproximativ 2 
km care să depăşească în aval 
traseul DN 1 F şi cursului pâ-
râului Topa Mică.

Fără fi nalizarea celor două 
viaducte, lotul UMB fi nanţat 
prin PNRR Nădăşelu – Zim-
bor (30 km) nu poate fi  des-
chis, iar următorul lot, Zim-
bor – Poarta Sălajului (12 km) 
nu ar avea legătură la A3.

Cum avansează lucrările 
la viaductul de la Nădăşelu?
Termenul-limită pentru cei 42 de kilometri dintre Nădăşelu-Zimbor 
şi Poarta Sălajului este august 2026, conform jaloanelor din PNRR

Cum arată devierea Autostrăzii A3 de la Nădăşelu în Octombrie 2025 | Stadiul Lucrărilor din dronă
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Fostul Combinat 
de Utilaj Greu (CUG) din 
Cluj-Napoca a fost achiziţio-
nat de Grupul Hexagon. Ce 
planuri are dezvoltatorul?

Dezvoltatorul imobiliar clu-
jean Hexagon a fi nalizat achi-
ziţia fostului Combinat de Uti-
laj Greu (CUG) din Cluj-Na-
poca, potrivit zf.ro.

CUG, una dintre cele mai 
mari platforme industriale din 
România în anii ‘80, are o su-
prafaţă de 32 de hectare.

CUG Cluj a reprezentat timp 
de decenii unul dintre pilonii 
economiei locale. Cu mii de 
locuri de muncă, platforma a 
contribuit semnifi cativ la iden-
titatea industrială a Clujului.

După 1989, platforma a in-
trat într-un declin continuu şi 
a fost practic abandonată în 
ultimii 20 de ani.

Hexagon Grup plăteşte 
20 mil.€ pentru fostul 
Combinat de Utilaj Greu

Conform sursei citate, va-
loarea tranzacţiei depăşeşte 
20 de milioane de euro.

Platforma industrială CUG, 
simbol al industriei clujene 
din secolul trecut, a fost vân-
dută de un vehicul de inves-
tiţii (SPV) deţinut de grupul 
german Max Aicher.

Achiziţia de către Hexa-
gon marchează o nouă eta-
pă în dezvoltarea zonei de 
nord a Clujului, unde cum-
părătorul are în plan un pro-
iect modern de regenerare 
urbană, similar celui dezvol-
tat pe fosta platformă Teh-
nofrig, scrie sursa citată.

Hexagon, investitor activ 
în regenerarea urbană

Portofoliul companiei He-
xagon, care activează de 15 
ani pe piaţa imobiliară a Clu-

jului, include proiectul E-
RA, dezvoltat pe fostul am-
plasament Tehnofrig, o in-
vestiţie de 300 de milioane 
de euro ce va include peste 
300 de apartamente, spaţii 
comerciale, zone verzi ex-
tinse şi facilităţi comunita-
re. Alte proiecte importan-
te ale dezvoltatorului sunt 
Estoria City şi Someşului 15.

Investitorii – apetit 
deosebit pentru 
reconversia platformelor

Tranzacţia făcută pentru 
Combinatul de Utilaj Greu re-
prezintă una dintre cele mai 
mari achiziţii de terenuri in-
dustriale din Cluj-Napoca din 
ultimii ani şi confi rmă apeti-
tul investitorilor pentru re-
conversia fostelor platforme 
industriale, după modelul E-
RA (Tehnofrig, dezvoltat tot 
de Hexagon), Carbochim (Ri-
vus, în stadiu relativ avansat 

de dezvoltare) sau Sanex (Pri-
me Kapital, momentan într-o 
situaţie incertă).

Valoarea socială a investi-
ţiei: locuri de muncă, reacti-

varea unei zone degradate şi 
îmbunătăţirea calităţii vieţii

„Clujul are nevoie de in-
vestiţii responsabile, care să 
genereze valoare pe termen 

lung şi să consolideze statu-
tul oraşului ca punct de re-
ferinţă în România", a decla-
rat Ceo-ul Hexagon, Florin 
Mariş, citat de ZF.ro.

Tranzacţia deceniului la Cluj. Hexagon Grup a cumpărat fostul CUG.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Fosta platformă industrială 
Carbochim din Cluj-Napoca 
a fost demolată, iar în locul 
acesteia, zona va benefi cia 
de un proiect de jumătate 
de miliard de euro.

Acţiunea s-a desfăşurat 
pe o suprafaţă de 14 hecta-
re şi a inclus:
• 93 clădiri demolate
• 80.000 mc deşeuri evacuat şi 
gestionat conform legislaţiei
• 8 luni grafi c de execuţie
• 43 de utilaje în şantier

Fosta platformă Carbochim 
se va transforma radical în ur-
mătorii ani printr-un amplu 
proiect de regenerare urbană. 
Investiţia Iulius de peste jumă-
tate de miliard de euro va trans-
forma platforma industrială şi 
zona adiacentă într-un hub 
cultural şi de petrecere a tim-
pului liber şi va crea aproape 
5 hectare de spaţii verzi noi. 
În zonă există zeci de hectare 
de spaţii industriale a căror ac-
tivitate fi e a încetat, fi e s-a re-
strâns considerabil, în condi-
ţiile în care strategiile de dez-
voltare a Clujului încurajează 
concentrarea activităţilor in-
dustriale în parcuri tehnologi-
ce din exteriorul localităţii.

În urma investiţiei, platfor-
ma Carbochim va fi  revalorifi -
cată si reintegrată în circuitul 
urban, prin dezvoltarea unui 
centru de activităţi, loisir şi lo-
cuire. Zona se afl ă în plină as-
censiune, fi ind în ultimii ani 

„ţinta” mai multor proiecte pu-
blice: refacerea parcurilor Fe-
roviarilor, Armătura, a Pietei 
Gării, conectarea străzii Răsă-
ritului şi străzii Câmpul Pâinii 
prin traversarea râului, reface-
rea podului Porţelanului.

Pe platforma Carbochim, 
Iulius intenţionează să con-
struiască un ansamblu mixt, 
în centrul căruia va fi  un cen-
tru comercial de tip mall. În 
afara zonei comerciale, se va 
realiza o zonă rezidentială, 
care va reprezenta aproxima-
tiv 30% din aria desfăşurată 
totală, orientată spre râul So-

mesul Mic şi o zonă de biro-
uri, la Piaţa 1 Mai, într-un 
imobil înalt cu rol de accent.

Spaţii culturale, 
de petrecere a timpului 
liber şi de divertisment

Zona industrială restruc-
turată va avea funcţiunea pre-
dominantă de activităţi co-
merciale, locuire colectivă, 
alimentaţie publică, activităţi 
culturale (cinema, săli de 
spectacole, club), educaţio-
nale (spaţii pentru cursuri, 
after school, centru de zi pen-
tru copii, spaţii de joacă, spa-

ţii pentru sport dedicate co-
piilor), administrative, de să-
nătate şi asistenţă socială, de 
turism, activităţi sportive şi 
de întreţinere corporală, par-
caje etajate sub/supraterane 
cu servicii conexe, esplana-
de pietonale, grădini urba-
ne, amenajări pentru activi-
tăţi în aer liber, zone pentru 
evenimente şi alimentaţie pu-
blică în spaţiu liber – inclu-
siv pavilioane temporare fi -
xe sau mobile – foodtruck, 
amenajări peisajere.

Două clădiri cu valoare 
istorică – ambientală vor fi 

păstrate şi reconvertite func-
ţional, astfel:
• Corpul halei din pânze sub-
ţiri din beton armat – „Clădi-
re echivalentă ca valoare mo-
numentelor istorice ce ar pu-
tea fi  clasată ca monument is-
toric” – se va reconverti în 
centru de artă contemporană;
• Corpul administrativ al Car-
bochim S.A. – „Clădire cu va-
loare artistică ambientală” – 
se va reconverti în spaţii pen-
tru birouri, co-work, produc-
ţie pentru industrii creative.

Zona verde, inclusiv culoa-
rul de protecţia apelor rezultat 

prin restructurarea funcţiunilor 
industriale, va avea funcţiunea 
predominantă de plantaţii joa-
se, medii, înalte, sistem de alei 
şi platforme pentru circulaţia 
pietonală şi velo, mobilier ur-
ban, amenajări pentru joacă, 
odihnă, sport şi alte activităţi 
în aer liber, construcţii de tip 
pavilionar pentru alimentaţie 
publică cu terase exterioare, 
grupuri sanitare, spaţii pentru 
administrare şi întreţinere, 
chioşcuri pentru alimentaţie 
publică cu caracter neperma-
nent, elemente pentru comu-
nicări vizuale, lucrari de artă 
monumentală, permanente sau 
temporare. Spaţiile verzi orga-
nizate pe sol natural vor fi  de 
minim 30% din suprafaţa con-
struită totală.

Dezvoltarea acestui ampla-
sament şi investiţiile în infra-
structura aferentă vor condu-
ce la creşterea atractivităţii în-
tregului areal pentru viitoare 
investiţii şi la cresterea ofer-
tei de spaţii amenajate de pro-
menadă şi parc deschise pu-
blicului şi însoţite de servici-
ile aferente (comerciale, ali-
mentaţie publică, culturale 
etc.). În prezent, confi guraţia 
parcelelor descurajează libe-
ra circulaţie publică.

Pod şi pasarele pietonale 
peste Someş, noi sensuri gi-
ratorii, modernizare străzi, 
piste de biciclete şi alei pie-
tonale: toate vor fi  amenaja-
te pe cheltuiala constructoru-
lui, odată cu reconversia plat-
formei industriale Carbochim.

Transformare de 500 mil. euro 
în Piaţa 1 Mai, din Cluj-Napoca
Fosta platformă industrială Carbochim din municipiul Cluj-Napoca a fost demolată

Fosta platformă industrială Carbochim din Cluj-Napoca a fost demolată
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Consiliul Judeţean Cluj 
a scos la licitaţie contractul 
privind execuţia lucrărilor 
de reabilitare, restaurare, 
consolidare şi conservare 
a parcului şi a împrejmuirii 
Ansamblului „Octavian 
Goga”, în cadrul proiectului 
„Îmbunătăţirea infrastruc-
turii de turism 
la Muzeul «Octavian 
Goga» din Ciucea”.

Cu o valoare totală estima-
tă de 25.260.327,32 lei, fără 
TVA, lucrările vor fi  achiziţi-
onate în cadrul unui proiect 
cu fi nanţare europeană, prin 
Programul Regional Nord-Vest 
2021-2027, câştigat de către 
forul administrativ judeţean.

Potrivit unui comunicat de 
presă al Consiliului Judeţean 
Cluj, prin intermediul proiec-
tului se urmăreşte restaurarea 
– conservarea şi moderniza-
rea parcului din cadrul an-
samblului şi a împrejmuirilor 
acestuia. În acest scop, vor fi  
executate lucrări ce constau 
în reabilitarea împrejmuirilor 

existente din zidărie de pia-
tră, reabilitarea porţilor şi a 
balustrăzilor din elemente de 
fi er forjat, restaurarea porţii 
principale de acces, plomba-
rea zidurilor de sprijin exis-
tente şi realizarea de noi zi-
duri de sprijin în zona de am-
fi teatru în aer liber. De ase-
menea, vor fi  reamenajate că-
ile de circulaţie şi se vor rea-
liza amenajări peisagistice noi, 
instalaţii de irigat, instalaţii 
de iluminat arhitectural, par-
cul urmând să fi e dotat şi cu 
elemente de mobilier urban 
şi loc de joacă.

Totodată, vor fi  amenajate 
zone de odihnă şi spaţii de 
primire, precum şi un spaţiu 
multifuncţional, care va per-
mite amenajarea unei scene 
temporare în aer liber. Ame-
najările peisagistice vor ur-
mări punerea în valoare a clă-
dirilor din cadrul ansamblu-
lui muzeal, dar şi a parcului, 
respectiv conservarea fondu-
lui vegetal existent.

Operatorii economici intere-
saţi pot depune oferte până în 
data de 11 noiembrie, ora 15, cri-
teriul de atribuire fi ind cel mai 

bun raport calitate – preţ. Dura-
ta contractului este de 24 de luni.

Pentru a restaura şi pune 
în valoare întreg complexul 
muzeal de la Ciucea, forul ad-
ministrativ judeţean mai are 
în derulare un proiect cu fi -
nanţare europeană pentru „Re-
staurarea, consolidarea şi con-
servarea Ansamblului «Octa-
vian Goga» din comuna Ciu-
cea”. Prin intermediul acestui 
proiect se urmăreşte reabili-
tarea, restaurarea şi punerea 
în valoare a Clădirii Castel, 
reabilitarea Mausoleului „Oc-
tavian Goga”, a Casei Ady En-
dre, precum şi a anexelor a-
cesteia, a Casei Albe, a Casei 
de pe stâncă, reabilitarea şi 
refuncţionalizarea Teatrului 
de vară în pavilion de primi-
re, reabilitarea Cabinei poar-
tă de lemn, reabilitarea mau-
soleului temporar etc.

Cele două proiecte cu fi -
nanţare europeană care vizea-
ză redarea strălucirii întregu-
lui complex muzeal de la Ciu-
cea, fi nanţate în cadrul Pro-
gramului Regional Nord Vest 
2021 – 2027, însumează nu 
mai puţin de 79.413.615 lei.

Consiliul Judeţean a scos la licitaţie lucrările de reabilitare a parcului 
şi a împrejmuirii ansamblului „Octavian Goga” din Ciucea

ALIN TIȘE | 
președintele CJ Cluj:

 „Cât de curând, 
județul Cluj se va 
bucura de un nou 
complex arhitectural 
restaurat la cele mai 
înalte standarde, pus 
în valoare cu ajutorul 
fondurilor europene. 
Fiecare intervenție 
propusă va contribui 
în mod semnifi cativ la 
redobândirea 
strălucirii și a 
frumuseții de 
odinioară a acestei 
bijuterii arhitecturale 
a Clujului și a întregii 
Transilvanii, un loc cu 
o valoare aparte și o 
semnifi cație specială 
pentru toți românii.“

INVESTIȚIE
Reabilitarea parcului 
şi a împrejmuirii 
Ansamblului „Octavian 
Goga“ din Ciucea 
valorează PESTE

25 mil. lei

Lobby la nivel înalt 
pentru metroul Cluj

Premierul Bolojan și primarul 
Boc caută soluţii pentru marile 
proiecte din judeţul Cluj. 
Primarul Emil Boc și prim-mi-
nistrul Ilie Bolojan s-au întâlnit, 
vineri, la Primăria Cluj-Napoca 
pentru a discuta aspecte con-
crete despre metrou, centura 
metropolitană, spitalul regional 
și alte proiecte mari din judeţ.
„Împreună cu colegii mei din PNL, 
am discutat la aceste întâlniri as-
pecte concrete și pragmatice care 
vizează proiectele importante de 
dezvoltare a Clujului: spitalul regi-
onal de urgenţă, metroul, centura 
metropolitană, trenul metropoli-
tan, electrifi carea căii ferate 
Cluj-Oradea, pasajul de la Tăietura 
Turcului, fi nalizarea Centrului de 
excelenţă în neurochirurgie, dar si 
soluţii pentru a putea rezolva pro-
blema socială de la Pata Rât”, a 
transmis Emil Boc, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.
La acestă întâlnire au participat 
mai multi clujeni cu funcţii publice:
• Dan Tarcea, viceprimarul mu-
nicipiului Cluj-Napoca
• Ovidiu Cîmpean (PNL), depu-
tat clujean
• Maria Forna, prefectul jude-
ţului Cluj
• Daniel Buda, președintele 
PNL Cluj și europarlamentar
• Radu Moisin (PNL), deputat 
clujean
Din partea guvernului, pe lân-
gă Ilie Bolojan, a participat la 
întâlnirea de la Primăria 
Cluj-Napoca și Dragoș Pîslaru, 
ministrul Investiţiilor și 
Proiectelor Europene.

Pe scurt

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Consiliului 
Judeţean (CJ) Cluj, Alin 
Tişe, a reiterat faptul că 
judeţul Cluj are nevoie rapi-
dă de fi nanţare pentru 
Spitalul de Copii Monobloc 
şi Institutul de Transplant 
Multiorgan.

Tişe nu a participat la con-
gresul UDMR de la Cluj de vi-
neri, 10 octombrie, însă a trans-
mis că se va întâlni cu premi-
erul României, Ilie Bolojan şi 
va discuta cu şeful guvernu-
lui despre fi nanţarea pentru 
cele două spitale.

„Legat de vizita în judeţ de 
astăzi a prim-ministrului Ilie 
Bolojan: mă voi întâlni cu dân-
sul când va fi nanţa Spitalul 
de Copii al regiunii, al Româ-
niei şi al Clujului, despre ca-
re am tot discutat de doi ani, 
şi de când este prim-ministru, 
timp în care pare să fi  uitat 
că a fost preşedinte de Con-
siliu Judeţean. O perioadă în 
care am făcut şi nenumărate 
demersuri ofi ciale la Guvern. 
Şi când va înţelege că un spi-
tal de copii în construcţie – al 
Clujului şi al ţării – trebuie să 

fi e înaintea spitalelor afl ate în 
faze penibile de adunat acte 
si făcut proiecte!”, a transmis 
Alin Tişe, într-o postare pe 
pagina sa de Facebook.

Alin Tişe: „Clujul 
a fost prea mult timp 
umilit de puturoşi”

Preşedintele CJ a mai pre-
cizat că unii, nu au fost în sta-
re nici să-şi obţină autorizaţi-
ile de construire pentru spita-
le, în timp ce la Cluj, autorită-

ţile sunt de în an în lucru atât 
cu spitalul de copii cât şi cu 
institutul de transplant mul-
tiorgan, ambele unice în Ro-
mânia şi Europa de Sud Est.

„În tot acest timp miniştrii 
şi incompetenţii din ministe-
re nu înţeleg nimic. Iar noi 
pierdem banii din fondurile 
comunitare alocate ţării noas-
tre. Dacă proiectele noastre 
pe sănătate erau prinse la fi -
nanţare prin PNRR acum doi 
ani, ţara noastră ar fi  fost în 

situaţia de a cheltui toţi banii 
pe sănătate, nu să îi piardă”.

Şeful forului judeţean afi r-
mă că Clujul a fost prea mult 
timp umilit de puturoşi.

„Clujul trebuie să primeas-
că ceea ce merită! Performan-
ţa trebuie premiată, nu sancţi-
onată! Dar, şmecheriile politi-
ce şi incompetenţa au făcut să 
fi m unde suntem: opt spitale 
să fi e scoase din PNRR... Aces-
ta ţară nu mai poate continua 
aşa!”, a conchis Alin Tişe.

Tişe vs. Bolojan: „duelul” 
pentru spitalele Clujului
Președintele Consiliului Județean Cluj Alin Tişe: „Clujul trebuie să primească 
ce merită: Spital de Copii Monobloc şi Institut de Transplant Multiorgan!”

Alin Tişe: „Clujul trebuie să primească ce merită: Spital de Copii Monobloc şi Institut de Transplant Multiorgan!”

Al 17-lea Congres al 
Uniunii Democrate a 
Maghiarilor din România 
(UDMR) a reunit o parte 
dintre cei mai importanţi 
politicieni din România și 
nu numai. Printre cei invi-
taţi s-au numărat liderul 
PNL, premierul Ilie Bolojan, 
președintele interimar al 
PSD, președinte al Camerei 
Deputaţilor, Sorin 
Grindeanu, primarul 
Clujului, Emil Boc, ministrul 
Economiei Radu Miruţă 
(USR), dar și premierul ma-
ghiar Viktor Orbán. A fost 
sesizată, însă, și absenţa 
unui nume important: Alin 
Tișe, președintele 
Consiliului Judeţean Cluj, 
iar acesta a ales să explice 
într-o postare online de ce 
nu a fost prezent.
„Ca urmare a unor între-
bări primite, în special din 
partea presei, dorind să 
clarifi c unele aspecte, de-
clar public că nu am parti-
cipat la Congresul UDMR 
întrucât nu am fost invi-
tat”, a explicat el într-o 
postare pe Facebook.

Alin Tișe explică 
de ce nu a 
participat la 
Congresul UDMR: 
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Cluj-Napoca coordonează 
un nou proiect european: 
Com’ON CITY – o iniţiati-
vă dedicată participării 
tinerilor la viaţa oraşului!

Proiectul se bazează pe mo-
delul Com'ON Cluj-Napoca şi 
a fost aprobat în cadrul pro-
gramului URBACT IV, desfă-
şurat între 2025–2028, sub co-
ordonarea Primăriei Cluj-Na-
poca, alături de Grupul PONT 
şi Federaţia Tinerilor din Cluj.

Proiectul vizează adapta-
rea şi extinderea modelului 
clujean de bugetare participa-

tivă pentru tineri în şase ora-
şe europene şi se va desfăşu-
ra între noiembrie 2025 şi apri-
lie 2028, fi ind selectat în ur-
ma unui apel competitiv adre-
sat bunelor practici europene.

Tinerii pot 
propune proiecte

Modelul Com’ON Cluj-Na-
poca, dezvoltat începând cu 
anul 2015 de către Primărie, 
Grupul PONT şi Federaţia Ti-
nerilor din Cluj, le oferă tine-
rilor cu vârsta între 14 şi 35 
de ani posibilitatea de a pro-
pune şi implementa proiecte 
cu impact în comunitate. Gru-
purile informale pot obţine fi -

nanţare de la bugetul local 
printr-un proces participativ 
bazat pe vot public, însoţit de 
mentorat şi sprijin logistic.

Următoarele oraşe devin par-
tenere în acest proces de trans-
fer: Cluj-Napoca (România) – 
lider de reţea, Bielsko-Biała (Po-
lonia), Leeuwarden (Ţările de 
Jos), Piacenza (Italia), Veszprém 
(Ungaria), Valongo (Portugalia).

Fiecare oraş va forma un 
Grup Local URBACT (ULG) for-
mat din instituţii publice, 
ONG-uri, organizaţii de tineret, 
profesionişti şi tineri activi. Gru-
purile vor adapta modelul 
Com’ON la propriile realităţi lo-
cale şi vor testa componente 

cheie, cum ar fi : apeluri de idei, 
vot public, comunicare cu tine-
rii, colaborarea intersectorială.

Proiectul se va desfăşura 
în trei etape principale:
• UNDERSTAND – Analiza 
modelului şi a nevoilor loca-
le (2025–2026);
• ADAPT – Testarea unor for-
mate locale (testbeds) inspi-
rate de Com’ON (2026–2027);
• RE-USE – Finalizarea planu-
rilor locale şi integrarea acesto-
ra în politici urbane (2027–2028).

Rezultatele aşteptate

• crearea a 6 versiuni locale ale 
modelului Com’ON, adaptate 
la specifi cul urban, social şi in-

stituţional al fi ecărui oraş;
• dezvoltarea unei reţele eu-
ropene informale de oraşe 
care lucrează cu tinerii în 
mod participativ;
• consolidarea structurii de 
co-guvernanţă de la Cluj (ba-
zat pe modelele pilotate ale 
unui Consiliu – Board – Ge-
neral şi Consiliul – Board – 
pentru Incluziune) şi dezvol-
tarea unei strategii pentru sca-
lare metropolitană;
• pregătirea unei extinderi 
internaţionale a modelului, 
prin alte programe europe-
ne (ex. Erasmus+, CERV, In-
terreg, Misiunea UE pentru 
oraşe neutre climatic).

Spre o mişcare europeană 
pentru participarea 
urbană a tinerilor

Proiectul Com’ON CITY a-
re potenţialul de a deveni o miş-
care europeană pentru partici-
parea tinerilor la viaţa urbană, 
susţinută prin metode testate, 
instrumente digitale, colaborări 
intersectoriale şi sprijin politic. 
În paralel, Cluj-Napoca deru-
lează programul Com’ON Ne-
xt (2023–2026), fi nanţat de Fon-
dation Botnar, prin care se dez-
voltă noi ediţii tematice (ex. 
şcolare, verzi), strategii de in-
cluziune, metode de evaluare 
a impactului şi mecanisme de 
fi nanţare sustenabilă.

Com’ON CITY, o iniţiativă dedicată participării tinerilor la viaţa Clujului!

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Fondurilor 
Europene, Dragoş Pîslaru 
şi primarul municipiului 
Cluj-Napoca, Emil Boc, 
au vizitat şantierul 
HUB-ului Educaţional 
din Borhanci, o investiţie 
100 de milioane de euro.

Ministrul Investiţiilor şi 
Fondurilor Europene Dragoş 
Pîslaru, primarul municipiu-
lui Cluj-Napoca, Emil Boc şi 
directorul general al Agenţiei 
de Dezvoltare Regională (ADR) 
Nord-Vest, Marcel Boloş au 
vizitat, vineri, 10 octombrie, 
şantierul HUB-ului Educaţio-
nal din Borhanci.

Acolo, investiţia este de 
100 de milioane de euro, bani 
din fonduri europene, naţio-
nale şi locale.

„I-am prezentat ministrului 
Dragoş Pîslaru, de la Ministe-
rul Investiţiilor şi Fondurilor 
Europene, şantierul şcolii din 
cadrul HUB-ul educaţional din 
Borhanci, împreună cu repre-
zentanţii ADR şi echipa Pri-
măriei Cluj-Napoca. Şcoala fa-
ce parte din cel mai mare pro-
iect educaţional al municipiu-
lui, HUB-ul Educaţional Bor-

hanci, în valoare de 100 mili-
oane de euro şi care cuprinde: 
bazin de înot, creşă, grădini-
ţă, şcoală, liceu şi sală de sport 
şi drum de acces, bază spor-
tivă şi pădure parc”, a trans-
mis Emil Boc, într-o postare 
pe pagina sa de Facebook.

Bugetul pentru construirea 
HUB-ului: 20 milioane de eu-
ro – fonduri europene, PNRR 
şi din Programul Naţional Re-
gional, 4 milioane de euro – 
sprijin guvernamental şi 76 
milioane de euro – investiţie 
de la bugetul local.

100 mil. € pentru 
educaţie. Dragoş Pîslaru 
şi Emil Boc, pe şantierul 
HUB-ului din Borhanci.

Stadiul lucrărilor 
la HUB-ul educaţional 
din Borhanci
Școala este fi nalizată în 
procent de 65% și cuprinde:
• 27 săli de clasă;
• 3 laboratoare;
• bibliotecă și sală de lectură;
• sală de sport de 584 mp, 
sală de antrenament;
• cabinet psihologic și cabi-
net medical;
• bucătărie și sală de mese;
• spaţii administrative și de 
depozitare.
„Aceste obiective urmează 
să fi e fi nalizate în calenda-
rul asumat de primărie îm-
preună cu guvernul 
României prin PNRR”, a 
conchis Emil Boc.

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Aproape jumătate (48%) 
dintre români consideră 
că reintroducerea stagiului 
militar obligatoriu nu ar fi  
o idee bună, relevă sonda-
jul „Percepţii asupra capa-
cităţilor Armatei Române”, 
realizat de Avangarde.

Sondajul vine în contextul în 
care, în ultimele zile, şeful Ar-
matei Române, Gheorghiţă Vlad, 
a spus că „toţi românii ar trebui 
să ştie să tragă cu arma” şi că 
nu crede „într-un atac asumat al 
Rusiei direct asupra României”.

„Rezistă România 48 
de ore dacă este atacată?”

Armata Română nu are ca-
pacitatea de a rezista 48 de 
ore, în cazul unui atac, aşa 
cum se specifi că în regula-
mentul NATO – sunt de păre-
re 49% dintre români, în timp 
ce 35% sunt optimişti, iar 16% 
nu ştiu/nu răspund.

Ce cred românii despre 
creşterea cheltuielilor 
pentru înarmare

Cu creşterea cheltuielilor 
pentru înarmare a tuturor ţă-
rilor membre ale NATO, deci 
şi a României, sunt de acord 
58%, 30% nu sunt de acord 
şi 12% sunt nehotărâţi.

Un procent de 44% dintre 
respondenţi agreează ideea ca 
eventualele drone fără pilot ca-
re ar intra în spaţiul aerian al 
României să fi e doborâte, 41% 
îşi doresc o analiză „în funcţie 
de situaţie”, 8% spun ''mai de-
grabă nu”, 2% „cu siguranţă 
nu” şi 5% nu ştiu/nu răspund.

Pericolul ca Rusia să ata-
ce, intenţionat, România este 
perceput ca fi ind mic/foarte 
mic/inexistent de 58% dintre 
intervievaţi, 33% susţin că es-
te mare/foarte mare şi 9% nu 
ştiu/nu răspund.

Guvernul României gestio-
nează „prost” capitolul Apă-
rării Naţionale în accepţia a 
58% dintre români, 22% îl per-
cep ca „bine” gestionat şi o 
cincime (20%) s-au încadrat 
la nu ştiu/nu răspund.

55% dintre români nu îşi 
doresc trimiterea de trupe 
de către România, în situa-
ţia în care Federaţia Rusă ar 
ataca Republica Moldova, 
28% sunt favorabili pentru 
trimiterea de trupe, iar 17% 
nu ştiu/nu răspund.

În contextul situaţiei geo-mi-
litare actuale a României, 75% 
dintre respondenţi susţin că 
un ofi ţer superior în retragere 
„cu calităţi profesionale recu-
noscute” ar trebui să conducă 
Ministerul Apărării Naţionale, 
11% preferă un civil şi 14% 
nu ştiu/nu răspund.

Sondajul a fost realizat te-
lefonic, în perioada 6 – 10 oc-
tombrie, pe un eşantion de 
920 de subiecţi din populaţia 
adultă (18 ani şi peste).

Ce a spus şeful 
Armatei Române 
săptămâna trecută

Rusia duce „un război cogni-
tiv” în România, „un război cu 
minţile cetăţenilor noştri”, spu-
ne şeful Armatei române, gene-
ralul Gheorghiţă Vlad. El consi-
deră că ruşii nu vor ataca ţara 
noastră, cel puţin „nu în perioa-
da imediat următoare”, însă nu 
poate fi  exclus niciun scenariu: 
„Şi noi, ca militari, nu putem să 
excludem toate variantele”.

Într-un interviu acordat Eu-
ronews, şeful Statului Major al 
Apărării, generalul Gheorghiţă 
Vlad, a spus că lansările de dro-
ne deasupra României şi valul 
de dezinformări de pe reţelele 
de socializare fac parte din „răz-
boiul cognitiv” pe care Rusie îl 
duce împotriva României

„Nu uitaţi că România este 
parte a NATO. Avem toate ga-

ranţiile de securitate corespun-
zătoare să afi rmăm că securi-
tatea României nu a fost con-
testată nicio secundă. Avem ca-
pabilităţile necesare, avem tot 
ce trebuie la nivel aliat, astfel 
încât să avem o reacţie oportu-
nă. Şi Rusia ştie acest lucru. 
Acesta este şi motivul pentru 
care aţi văzut că sunt fel şi fel 
de provocări de natură hibridă, 
de cu totul altceva care să fi e 
la limita instrumentelor militar 
şi politic, civil. E o falie foarte 
fi nă pe care Federaţia Rusă în-
cearcă să o speculeze. Dezin-
formarea, fake-news, infl uen-
ţarea populaţiei în ceea ce pri-
veşte alegerile democratice, per-
cepţia asupra valorilor, narati-
vul că mai degrabă se investeş-
te în educaţie, cultură, asisten-
ţă medicală decât în securita-
te. Securitatea costă. Rusia du-
ce un război cognitiv, un răz-
boi cu minţile cetăţenilor noş-
tri. Infl uenţarea psihologică şi 
crearea de comportamente ca-
re să servească narativului Fe-
deraţiei Ruse”, a declarat şeful 
Armatei Române în interviu.

Românii sunt împotriva 
reintroducerii stagiului 
militar obligatoriu
Potrivit unui sondaj, doar 43% dintre români îşi doresc reintroducerea 
stagiului militar obligatoriu şi 9%, nu ştiu/nu răspund

Aproape jumătate (48%) dintre români consideră că reintroducerea stagiului militar obligatoriu nu ar fi  o idee bună
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Prim-ministrul Ungariei, 
Viktor Orban, a declarat, 
vineri, la Cluj, că UDMR 
nu este doar un partid poli-
tic minoritar, ci un factor 
de strategie naţională pen-
tru România. Premierul 
Ungariei a subliniat totoda-
tă importanţa comunităţii 
maghiare din Transilvania.

„Viitorul nu este al acelora 
care doar se uită în jur, ci a 
celor care acţionează. Viitorul 
este al acelor care prin fapte-
le lor şi prin munca lor spun 
ceea ce au de spus. Cei care 
nu trăiesc cu şansa viitorului, 
vor pierde viitorul. Aş vrea clar 
şi răspicat să vă spun că la 
anul nu va fi  vorba doar de vi-
itorul guvern ungar, ci şi des-
pre viitorul naţiunii, despre li-
bertatea ţării şi suveranitatea 
ţării. În aprilie 2026, patria va 
avea nevoie de maghiarii din 
Transilvania. Onorat congres, 

şi UDMR a împlinit 35 de ani, 
la mulţi ani! A dovedit din nou 
că nu dimensiunea, nu mări-
mea, ci voinţa conferă ponde-
rea comunităţii. Întrebarea nu 
este cât de mare este câinele, 
ci cât de mult vrea acest câi-
ne să se lupte. UDMR, la Bu-
cureşti, este stabilitatea şi vo-
cea raţiunii; la Budapesta, 
UDMR este partenerul de în-
credere; la Bruxelles reprezin-
tă interesele maghiarimii, mo-
tiv pentru care vă spun că 
UDMR nu este organizaţie mi-
noritară, ci este un factor de 
strategie naţională”, a afi rmat 
premierul Ungariei, conform 
traducerii ofi ciale.

„Maghiarii din România 
şi Ungaria au un interes 
comun: stabilitate 
de-a lungul Dunării”

De asemenea, Orban Viktor 
a spus că maghiarii din Un-
garia şi cei din România au 
un interes comun: să fi e sta-
bilitate în ţările de-a lungul 

Dunării, iar naţiunile din a-
ceastă regiune să se respecte.

„Maghiarii din Transilvania 
sunt dovada vie că o comunita-
te trăieşte atâta vreme cât sunt 
unii care au încredere în ea şi 
dacă credem în ea, atunci, nici 
victoria nu se va lăsa aşteptată. 
Comunitatea maghiară din Tran-
silvania este puternică, munci-
toare, educă, creează, constru-
ieşte şi învinge, câştigă în fi eca-
re zi, din nou şi din nou va în-
vinge şi va câştiga. Noi la Buda-
pesta vedem că maghiarii din 
România şi din Ungaria au un 
interes comun: să fi e stabilitate 
de-a lungul Dunării, naţiunile ca-
re trăiesc aici să nu se calce în 
picioare reciproc, ci să se stime-
ze. Dacă vecinii noştri o duc bi-
ne, şi noi o ducem bine, motiv 
pentru care suntem interesaţi în 
binele României şi suntem inte-
resaţi şi în succesul guvernului 
condus de domnul premier Ilie 
Bolojan. Astăzi, pace, convieţu-
ire, colaborare există”, a menţi-
onat premierul Ungariei.

Premierul Orban a susţinut 
şi că maghiarii sunt la strâm-
toare, fi indcă Ungaria nu es-
te nici o ţară mare, nici nu-
meroasă, nici puternică mili-
tar şi economic, iar de aceea 
trebuie să vizeze realizări ie-
şite din comun.

„Noi, maghiarii, suntem la 
strâmtoare. Nu putem argumen-
ta nici cu dimensiunile noastre, 
nici cu efectivul nostru, nici cu 
armata noastră, nici cu econo-
mia noastră, motiv pentru ca-
re nouă ne este foarte greu să 
dăm un răspuns bun. Răspun-
sul maghiarilor este doar rea-
lizările noastre. Noi trebuie să 
dovedim că am dat mai mult 
umanităţii decât ce am primit 
de la umanitate. Noi, maghia-
rii, putem răspunde bunului 
Dumnezeu: priviţi-i pe sfi nţii 
noştri din Casa Arpad, la lupte-
le noastre (...) la olimpicii noş-
tri şi pe cei care au primit Pre-
miul Nobel”, a mai spus prim-mi-
nistrul maghiar, potrivit tradu-
cerii ofi ciale de la eveniment.

Viktor Orban la Cluj: „UDMR este un factor de strategie naţională”

Sergiu TĂMAŞ
Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Kelemen Hunor a transmis 
în discursul său susţinut 
la congresul UDMR un 
mesaj de susţinere pentru 
premierul Ilie Bolojan 
şi pentru demersurile pri-
vind reforma statului.

„Domnule prim-ministru 
Ilie Bolojan, cu Partidul Na-
ţional Liberal avem un isto-
ric lung, un parteneriat foar-
te lung, încă din anii '90. Şi 
acum câteva luni am pornit 
împreună pe un drum greu 
şi lung. Vreau să te felicit 
pentru curajul de a începe 
reforma statului. Nu e un 
lucru uşor. E foarte greu, 
văd în fiecare zi, în fiecare 
săptămână”, a spus Kele-
men Hunor, liderul partidu-
lui UDMR.

Liderul partidului UDMR 
a adăugat că reforma începu-
tă trebuie dusă până la capăt 
şi a dat asigurări că formaţi-
unea sa va rămâne un parte-
ner loial în acest proces.

„Dacă mi-e permis, vreau 
să te încurajez să faci până 
la capăt o reformă reală, sis-
temică, la capătul căreia să 
simţim cu toţii că instituţii-
le statului, într-adevăr, ser-
vesc cetăţenii şi nu invers. 
Poţi conta pe noi în această 
bătălie, vom fi  solidari cu 
toate deciziile pe care le vom 
lua împreună”, a menţionat 

Kelemen Hunor, mulţumin-
du-i premierului pentru pre-
zenţa la congres.

Kelemen Hunor: UDMR 
este o punte între 
România şi Ungaria

Preşedintele UDMR, Ke-
lemen Hunor, a subliniat, în 
cadrul unei intervenţii pe 
care a avut-o la congresul 
formaţiunii, importanţa 
UDMR şi a punctat faptul că 

aceasta este o punte între 
România şi Ungaria.

„Astăzi deschidem un nou 
capitol, să vorbim despre vi-
itor, despre comunitatea noas-
tră, despre schimbările care 
ne stau în faţă şi sarcinile pe 
care le avem. Este o onoare 
că sunt prezenţi premierii 
ambelor state la congresul 
nostru. UDMR şi-a asumat, 
timp de 35 de ani, sarcina 
să fi e o punte, un pod între 

România şi Ungaria, care lea-
gă nu doar politicul, ci lea-
gă popoare, cele două naţi-
uni, comunităţile. Acest lu-
cru este un mesaj important 
pentru întreaga comunitate 
maghiară din Transilvania”, 
a mai spus Kelemen Hunor.

Congresul Uniunii Demo-
crate Maghiare din România 
a avut loc vineri, 10 octom-
brie 2025, la Juc Herghelie, 
cu circa 1.000 de participanţi.

Kelemen Hunor îl susţine pe Bolojan: 
„Să faci reforma până la capăt”
Liderul UDMR a subliniat parteneriatul de lungă durată dintre UDMR şi PNL, început încă din anii '90

Sorin Grindeanu, Ilie Bolojan și Kelemen Hunor, la Congresul UDMR

La congresul UDMR, în timpul intonării imnului Ținutului 
Secuiesc, președintele interimar al Partidului Social Democrat 
(PSD), Sorin Grindeanu, a ieșit din sală, în timp ce prim-minis-
trul României, Ilie Bolojan a rămas.
În deschiderea congresului au fost intonate trei imnuri, în ur-
mătoarea ordine:
• Imnul național al României: „Deșteaptă-te, române!”
• Imnul național al Ungariei „Himnusz”
• Imnul Ținutului Secuiesc „Székely himnusz”
Ulterior, Sorin Grindeanu ar fi  precizat că el și-a făcut treaba 
când a stat la imnul României și cel al Ungariei și că în mo-
mentul intonării imnului secuiesc, acesta avea o problemă de 
rezolvat. Totodată, președintele Camerei Deputaților ar fi  afi r-
mat că nu este vreo problemă, deoarece el are prieten secui. 
Sâmbătă, la Timișoara, Grindeanu a spus că în țară există un 
singur imn ofi cial, cel al României.

Sorin Grindeanu: Dacă această coaliție 
va da greș, România va da greș
Liderul interimar al PSD, Sorin Grindeanu, a declarat vineri că 
„dincolo de coaliția de guvernare este doar deșertul populis-
mului” și a menționat că dacă această coaliție va da greș, 
România va da greș, afi rmație făcută la Congresul Uniunii 
Democrate Maghiare din România (UDMR).
„Mă bucur să fi u aici, la congresul UDMR, alături de oameni care, 
dincolo de politică, înțeleg ce înseamnă loialitatea și sprijinul direct 
pentru un proiect comun și când spun asta mă gândesc, în primul 
rând, la aderarea României la spațiul Schengen, care s-a realizat în 
timpul președinției Ungariei la Consiliul Uniunii Europene. Îi 
mulțumesc lui Viktor Orban și poporului maghiar pentru că au fost 
printre principalii, dacă nu principalul nostru susținător în atingerea 
acestui obiectiv național”, a afi rmat Grindeanu.
El a spus că România a fost „ținută la ușa Schengen” timp de 
13 ani, iar acest proiect a fost fi nalizat la sfârșitul anului trecut, 
la Budapesta.
Grindeanu a menționat că acest exemplu demonstrează că unitatea 
și respectul reciproc sunt mai puternice decât diferențele.
A subliniat că România trece printr-o perioadă complicată, în 
care „tentația populismului este tot mai mare, iar răbdarea oa-
menilor este tot mai mică”.
„Vreau să vă vorbesc despre unitate, unitatea dintre noi, parti-
dele de guvernare și, poate cel mai important, unitate și reconci-
liere cu o mare parte din societate. Avem nevoie de acest lucru, 
pentru că România trece printr-o perioadă complicată, în care 
tentația populismului este tot mai mare, iar răbdarea oamenilor 
este tot mai mică. Dacă noi vom da greș, România va da greș și 
nu ne vom putea ierta acest lucru. Nu trebuie să fardăm adevă-
rul. Dincolo de noi, de această coaliție, este doar deșertul popu-
lismului și asta știm cu toții”, a adăugat Grindeanu.

Grindeanu ieșit din sală la congresul UDMR 
de la Cluj în timpul imnului secuiesc
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CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro  www.prink.ro

Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Abonează-te la
monitorul

¤  plăteşti doar 55 lei pe lună
¤  citeşti cele mai fierbinţi ştiri din Cluj

0371.177.371

ANUNŢ DE MEDIU

SC NEXUS GENERAL SRL, titular al proiectului “Înfi inţa-
re plantaţie de alun cu realizare sistem de irigare, amena-
jare bazine înmagazinare, construire anexă agricolă și îm-
prejmuire teren”, anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj, fără evalu-
area impactului asupra mediului în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
menţionat, propus a fi  amplasat în orașul Huedin, extravi-
lan, CF nr. 54317 Huedin, judeșul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul DJM Cluj din munici-
piul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, cod 400609, 
tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail offi ce@djmcj.
anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-14:00, pre-
cum și la adresa de internet http://djmcj.anmap.gov.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autorită-
ţii competente pentru protecţia mediului.

ANUNŢ DE MEDIU

EPISCOPIA UNITARIANĂ CLUJ, în calitate de titular, 
anunţă publicul interesat asupra elaborării alternativei fi -
nale pentru planul „Amenajamentul fondului forestier pro-
prietate privată aparţinând Episcopiei Unitariene Cluj, U-
nitatea de Producţie I Episcopia Unitariană Cluj“, desfășu-
rat pe teritoriul al U.A.T. Feleacu, Mihai Viteazu și IarA, jud. 
Cluj, care poate fi  consultată la sediul Direcţiei Judeţene de 
Mediu Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 09.00-13.00.

Comentariile publicului și propunerile scrise se primesc 
zilnic la sediul reprezentantului titularului, Bdul 21 Decem-
brie 1989/9, Cluj-Napoca și la sediul D.J.M. Cluj, munici-
piul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 99, tel. 
0264-410.722, fax 0264-412.914, email: offi ceș@ţdjmcj. 
anmap.gov.ro, până la data de 04.12.2025.

ANUNŢ PUBLIC

TORINO CONSTRUCT SRL şi BUILDING STUDIO SRL anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul ”DTAD pentru des-
fi inţare corp C1. DTAC pentru construire supermarket cu 
carmangerie-parter, amenajare incintă, amplasare signa-
listică și totem publicitar, racorduri și branșamente utili-
tăţi”, propus a fi  amplasat în loc. Mihai Viteazu, str. Tran-
silvaniei, nr. 169, judeţul Cluj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la 
sediul Direcţiei Judeţene de Mediu Cluj, din municipiu 
Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99 și la sediul ti-
tularului: mun. Baia Mare, bdul București, nr. 2, ap. 21, 
jud Maramureș și mun. Cluj-Napoca, str. Budapesta, nr. 4, 
jud. Cluj, în zilele de luni-joi, între orele 0900 – 1400.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Direc-
ţiei Judeţene de Mediu Cluj, str. Calea Dorobanţilor, nr. 99, 
jud. Cluj.

ANUNŢ DE ANGAJARE

Firma Don Octavian Delivery SRL
angajează: 

¤ vânzător la domiciliul clientului 
pe bază de comandă. Telefon 0770-562355.

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul 
liniştit şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case 
cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare ¤ hol ¤ baie ¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, 

geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă 

comună cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

MITRE VIOREL și MITRE IOANA, anunță publicul in-
teresat asupra declanșării etapei de încadrare în vederea 
obținerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 pen-
tru „Elaborare Plan Urbanistic Zonal”, propus a fi  realizat 
în municipiul Cluj-Napoca, str. Clopoțeilor, nr. F.N., jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul pro-
iectantului TRANS FORM S.R.L., str. Republicii 81, ap. 7, 
Cluj-Napoca, din data de 10.10.2025, între orele 9.00-13.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii-
le și sugestii, până la data de 28.10.2025, la D.J.M. Cluj-
Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, blocul 9B, cod 400609, 
e-mail offi ce@djmcj@anmap.gov.ro, în zilele de luni-vi-
neri, între orele 9.00-13.00.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosaşilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafaţă de 1.000 mp, 
cu front la stradă şi curent.

Preţ 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697
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Noua senzaţie 
de la „U” Cluj!

Universitatea Cluj a disputat we-
ekend-ul trecut un meci amical 
împotriva celor de la ASA Tg.
Mureș. „Studenţii” au câștigat fă-
ră probleme meciul contra divizio-
narei secundei, scor 4-1, însă un 
jucător din lotul clujenilor a atras 
atenţia la fi nalul partidei. Primele 
trei goluri ale formaţiei antrenate 
de Ioan Ovidiu Sabău au fost 
marcate de Taywo Olakunle (19 
ani), un nume apărut recent în 
prim-planul echipei. Potrivit celor 
de la Prima Sport, jucătorul nige-
rian se afl ă sub contract cu „U” 
Cluj, însă nu va putea fi  folosit în 
meciurile din campionat ale echi-
pei pentru că a fost transferat du-
pă fi nalul perioadei de mercato. 
Asta înseamnă că Sabău trebuie 
să aștepte încă trei luni pentru ca 
Olakunle să devină o soluţie și 
pentru meciurile ofi ciale. Ultima 
etapă din acest an va avea loc în 
20 decembrie, după care echipele 
vor lua pauza competiţională și 
va fi  redeschisă perioada de tran-
sferuri. Dacă va fi  păstrat în lotul 
primei echipe, Olakunle, care 
poate evolua în centrul atacului, 
se va lupta cu Jovo Lukic, Atanas 
Trică și Virgiliu Postolachi pentru 
un post de titular.

Au pus „tunurile” 
pe Istvan Kovacs!
Arbitrul român Istvan Kovacs 
(41 de ani) a fost delegat la 
meciul dintre Serbia și Albania, 
din preliminariile Cupei 
Mondiale de anul viitor. Decizia 
celor de la UEFA i-a iritat pe jur-
naliștii albanezi, care l-au asoci-
at pe român cu suporterii care 
au scandat împotriva naţionalei 
Kosovo la meciul direct de anul 
trecut. „Arbitrul central va fi  
Istvan Kovacs, originar din ţara 
care urăște Kosovo, România. 
Asistenţii săi vor fi  tot din 
România, Mihai Marica și 
Ferencz Tunyogi, iar al patrulea 
ofi cial va fi  românul Horaţiu 
Fesnic. Această abordare poziti-
vă a creat diverse temeri. Va fi  
un test în sine pentru Kovacs să 
ţină sub control un meci atât de 
încins dintre Serbia și Albania, 
unde totul se joacă pentru locul 
2 din Grupa K din preliminariile 
Cupei Mondiale din 2026”, este 
o parte din articolul scris de cei 
de la newsport.al. Istvan 
Kovacs este unul dintre cei mai 
importanţi arbitri internaţio-
nali. În urmă cu doar cinci luni 
a fost delegat la fi nala Ligii 
Campionilor dintre PSG și Inter 
Milano, încheiată cu victoria 
clară a francezilor, 5-0. 
Prestaţia sa de la acel meci a 
fost excelentă, fără greșeli ma-
jore care să fi  dus la marcarea 
unui gol sau vreo eliminare.

Pe scurt

luni, 13 octombrie 2025

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Judeţul Cluj s-a făcut 
din nou remarcat după 
prestaţiile remarcabile 
ale majoretelor Queens 
Dancing şi Blue Angels 
din Gherla. Ele au repre-
zentat cu brio România 
la Campionatul European 
din Muntenegru, desfăşurat 
în Bar la sfârşitul lunii 
septembrie, şi unde au fost 
prezente peste 1200 
de concurente. 

Rezultatele obţinute sub 
comanda antrenoarei Andre-
ea Sabo au fost de-a dreptul 
impresionante: de zece ori 
campioane europene la dife-
rite categorii de vârstă, de 
cinci ori au terminat pe locul 
secund şi în alte cinci rânduri 
pe poziţia a treia.

„Am muncit 4-5-6 ore 
în fi ecare zi!”

„Suntem înfi inţate acum 
12 ani, iar în urmă cu 11 ani 
am fost prima dată la un 
Campionat European, care a 
fost organizat la Târgovişte. 
De-atunci, am fost aproape 
în fi ecare an. Avem un efec-
tiv de 120 de fete, împărţite 
pe 5 grupe: o grupă de pre-
cadeţi, două de cadeţi, una 
de juniori şi una de seniori, 
cu care participăm la toate 
competiţiile organizate atât 
la nivel naţional, cât şi la ni-
vel internaţional”, povesteş-
te Andreea Sabo pentru Gher-
la Info. Ea a divulgat şi ca-
re a fost reţeta succesului: 
„Copiii au muncit atât de 
mult vara asta, nu au avut 
vacanţă absolut deloc, în lu-
na august am avut antrena-
ment câte 4-5-6 ore zilnic”.

Campionatul European 
2026 va fi  la Gherla!

Pe lângă performanţele ob-
ţinute în străinătate, micul 
oraş de lângă Cluj se pregă-
teşte să fi e gazda următoru-
lui Campionat European, ca-
re va avea loc vara viitoare. 
„Facem înscrieri continuu, 

toată echipa este sub protec-
ţia mea, încerc să fac în aşa 
fel încât să nu rămână locuri 
libere. Ne pregătim de Cam-
pionatul European de anul 
viitor care va fi  organizat la 
Gherla. O să aducem aici mii 
de majorete din zeci de ţări, 
o să fi e organizat împreună 

cu Primăria, cred că toată lu-
mea o să pună osul la băta-
ie pentru ca acest turneu să 
le rămână tuturor în minte şi 
să se gândească la Gherla de 
fi ecare dată când vor privi 
pozele cu Campionatul 2026”, 
a încheiat Andreea Sabo pen-
tru sursa citată.

Majoretele Queens Dancing fac performanţă la Gherla

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

„Tricolorii” şi-au jucat 
duminică seara una dintre 
ultimele şanse pentru califi -
carea la Cupa Mondială 
încă din preliminarii. Cel 
mai probabil, România va 
depinde de rezultatul pe 
care îl va înregistra la bara-
jul din luna martie a anului 
viitor, acolo unde s-a califi -
cat în urma triumfului 
din Liga Naţiunilor.

Totuşi, selecţionerul Mir-
cea Lucescu (80 de ani) nu 
a fost deloc relaxat înaintea 
duelului cu Austria. L-a pier-
dut pe Răzvan Marin după 
amicalul cu Republica Mol-
dova, câştigat cu 2-1, iar la 
fi nalul conferinţei de presă 
s-a ridicat nervos şi a plecat 
după o întrebare privind ju-
cătorii convocaţi.

„E de remarcat atitudinea 
Austriei. De multe ori, echi-
pa care ajunge atât de depar-
te nu marchează atâtea go-
luri. Nu ai nevoie să dai 10 
goluri. E o echipă foarte pu-
ternică, construită în timp, de 
6-7 ani schimbă rar, intră greu 

câte unul, media e de 27-28 
de ani. E diferenţă faţă de noi. 
Noi a trebuit să încropim per-
manent o echipă de la meci 
la meci, să schimbăm din ca-
uza accidentărilor. Acciden-
tări venite pentru că au jucat 
puţin. Le vine greu cânt tre-

buie să alerge 11 km pe meci. 
Noi am avut multe acciden-
tări repetate, car ei-au făcut 
să piardă forma sportivă. Ast-
fel de echipă trebuie aborda-
tă cu atenţie.

Ştim că ei nu pot schim-
ba modul de a juca, iar noi 

trebuie să-i anticipăm. Da-
că aduc 8 jucători în atac, 
vor lăsa 2 jucători în apă-
rare. Trebuie să ştim să ju-
căm. Ei apelează la minge 
lungă. Duc extremele în in-
terior, iar fundaşii urcă pe 
linia atacanţilor. Acolo fac 

pase. Sunt buni la recupe-
rări, e cea mai mare calita-
te a lor. Recuperează bine, 
nu lasă adversarul să iasă 
cu mingea. Dezvoltă con-
traatacurile bine pentru că 
stau bine fizic. Am jucat 
foarte bine la Viena. Am ne-
glijat un aut, nu am ieşit pe 
Baumgartner, care iese în-
tre fundaşi, preia şi devine 
periculos. Am avut şi noi 
ocazii, am avut un penalty, 
când l-a secerat pe Drăguş.

Duminică avem un meci 
important, nu mai căutaţi 
polemici. Nu avem cei mai 
experimentaţi jucători. Ex-
perienţa face diferenţa în-
tre jucători buni şi mai pu-
ţini buni. De ce Austria îl 
cheamă pe Alaba? În pri-
mul rând, o naţională se fa-
ce cu experienţă şi valoare, 
abia apoi cu forma de mo-
ment. Îl iei pe ăla din grup 
şi îi e frică să facă doi paşi. 
Gata, lăsaţi-mă. Asta îmi 
demonstrează că sunteţi toţi 
selecţioneri”, apoi s-a ridi-
cat nervos de pe scaun şi a 
plecat din sală.

România ocupă locul 3 al 
grupei H din campania de 
calificare, cu 7 puncte după 
5 meciuri, la 8 şi 6 lungimi 
distanţă de primele două lo-
curi, ocupate de Austria, re-
spectiv Bosnia.

Mircea Lucescu: „Lăsaţi-mă! 
Sunteţi toţi selecţioneri!”
Mircea Lucescu s-a enervat pe parcursul conferinţei de presă susţinută înainte 
de meciul cu Austria, din preliminariile pentru Cupa Mondială

„Tricolorii” şi-au jucat duminică seara una dintre ultimele şanse pentru califi carea la Cupa Mondială încă din preliminarii

Meciul România – Austria a 
început la ora 21:45 și s-a ter-
minat după închiderea ediției. 
Detalii despre partidă puteți 
citi pe www.monitorulcj.ro.
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